МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО»
(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»)

628100, ул. Пионерская, 11 А, п.г.т. Октябрьское, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО – Югра

р/с 03234643718210008700 РКЦ в г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163,

ИНН 8614003826, ОКПО 45792079, ОГРН 1028601501730, КПП 861401001

Тел/факс: (34678) 2-11-82, e-mail: sol-ds@oktregion.ru

ПРИКАЗ

 «10» апреля 2024 года                                                                                          № 1004-01-од

  пгт. Октябрьское

Об организации и проведении

смотра-конкурса среди групп ДОУ

«Пасхальная весна-2024»

На основании плана работы Муниципального дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» на 2023-2024 учебный

год, с целью почитание исторического прошлого Православного мира, его духовных

истоков, святынь, формирование гордости за свое Отечество, народ, историю, создание

условий для творческого развития и интереса к православным традициям народа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МБДОУ ДСОВ «Солнышко» смотр-конкурс «Пасхальная весна» с 15

по 27 апреля 2024 год.

2. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса «Пасхальная весна».

3. Принять участие в смотре- конкурсе всем возрастным группам. Воспитателям в

срок до 23 апреля  направить списки участников заместителю заведующего по ВМР.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего по

ВМР Мальгину Оксану Анатольевну.

Заведующий МБДОУ

«ДСОВ «Солнышко»                                                                                      Е.В. Давыдова

Приложение 1

к приказу от 10.04.2024 № 1004-01-од

Положение

о смотре-конкурсе семейного творчества «Пасхальная весна »

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко»

1. Общее положение

На дворе долгожданная весна и ласковое солнышко радует нас всѐ чаще и чаще.

После хмурых зимних холодов начинает пробуждаться не только природа, украшая Землю

первыми цветами и травами, пробуждается душа, расправляя затѐкшие крылья, как

перелѐтная птица, готовясь к долгому, счастливому полѐту. Светлый праздник Пасхи, как

символ света и торжества духа раскрывает свои объятья в бескорыстной благодарности за

жизнь, которую нам дарует солнце.

2. Цели и задачи конкурса

Смотр-конкурс семейного творчества «Пасхальная неделя» (далее конкурс)

проводится с целью развитие творческой активности семей – участников Конкурса,

почитание исторического прошлого Православного мира, его духовных истоков, святынь,

формирование гордости за свое Отечество, народ, историю, создание условий для

творческого развития и интереса к православным традициям народа.

Задачами конкурса являются:

 реализация творческого потенциала родителей и детей, популяризации

коллективного семейного творчества и ценностей;

 развитие и распространение новых форм организации семейного досуга;

 вовлечение семьи в активную общественную и культурную деятельность детского

сада;

 создание условий для творческой активности и самореализации детей

дошкольного возраста;

 создание эмоциональной атмосферы в преддверии Пасхи.

3. Сроки проведения Конкурса:

3.1.Конкурс проводится с 15 апреля 2024г. по 27 апреля 2024г.

- оформление выставки до 25 апреля 2024

- смотр работ 26 апреля 2024

4. Номинации Конкурса:

- «Пасхальное яйцо» (Принимаются изделия, выполненные в разных техниках

исполнения: роспись, работы из бисера, аппликации, ассамбляж, лепка и др.)

- «Пасхальный заяц»

-  «Пасхальные сувениры» (Корзинки, тарелки, игрушки, открытки и т.д.)

- «Художественное слово» (выразительное чтение стихов на православную

тематику)

5. Требования к творческим работам:

5.1.Работы должны быть подписаны:

 ФИО родителей, ФИ и возраст ребенка, название группы, которую посещает

ребенок.

 Конкурсные работы размещаются в приемной каждой группы.

6. Критерии оценки творческих работ:

6.1. Основные критерии оценки художественных работ:

 соответствие тематике конкурса;

 раскрытие духовного содержания темы и отражение символики христианского

праздника;

 исполнительское мастерство;

 оригинальность творческого замысла;

 творческий подход;

 эстетическое оформление и аккуратность;

 сопровождающий текст (поздравление с Пасхой).

6.2. Основные критерии оценивания выступления:

- соответствие теме конкурса;

- техника и мастерство исполнения, артистизм и сценическая культура;

- подбор костюмов, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого

произведения;

- соответствие репертуара возрасту исполнителя;

- использование выразительных средств театра (мимики, жестов, движений).

7. Состав жюри творческого конкурса «Пасхальная весна»

Младшие группы: Райлян А.С., Ермолова А.А., Китова С.В., Гатиатуллина В.В.

Средние, старшие, подготовительные: Комиссарова Е.А., Никифорова О.И,

Собянина Д.М., Рожина Т.В.

Состав жюри творческого конкурса «Художественное творчество»

Калачева И.Я., Костылева Е.С., Мальгина О.А.

Протокол смотра-конкурса «Пасхальная весна»

Номинация  «Пасхальное яйцо»

Группа ___________________

№ ФИО участника Соответствие

тематике

конкурса

Раскрытие

духовного

содержания темы

и отражение

символики

христианского

праздника

Исполнител

ьское

мастерство

Оригинальн

ость

творческого

замысла

Творческий

подход

Эстетическое

оформление и

аккуратность

Сопровождающи

й текст

(поздравление с

Пасхой

Итого

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Член жюри ________________   ________________________

           (подпись)    (ФИО)

Протокол смотра-конкурса «Пасхальная весна»

Номинация  «Пасхальный заяц»

Группа ___________________

№ ФИО участника Соответствие

тематике

конкурса

Раскрытие

духовного

содержания темы

и отражение

символики

христианского

праздника

Исполнител

ьское

мастерство

Оригинальн

ость

творческого

замысла

Творческий

подход

Эстетическое

оформление и

аккуратность

Сопровождающи

й текст

(поздравление с

Пасхой

Итого

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Член жюри ________________   ________________________

           (подпись)    (ФИО)

Номинация  «Пасхальные сувениры»

Группа ___________________

№ ФИО участника Соответствие

тематике

конкурса

Раскрытие

духовного

содержания темы

и отражение

символики

христианского

праздника

Исполнител

ьское

мастерство

Оригинальн

ость

творческого

замысла

Творческий

подход

Эстетическое

оформление и

аккуратность

Сопровождающи

й текст

(поздравление с

Пасхой

Итого

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Член жюри ________________   ________________________

           (подпись)    (ФИО)

Номинация  «Художественное слово»

Группа ___________________

№ ФИО участника Соответствие

тематике

конкурса

Техника и

мастерство

исполнения,

артистизм и

сценическая

культура

Подбор

костюмов,

атрибутов,

соответствующ

их содержанию

исполняемого

произведения

Соответст

вие

репертуар

а возрасту

исполнит

еля

Использование

выразительных

средств театра

(мимики,

жестов,

движений)

Называет автора

и название

произведения

Итого

1.

2.

3.

4.

Член жюри ________________   ________________________

           (подпись)    (ФИО)